
Tuntureilta merelle
Från fjällen till havet

FINSK-SVENSKA 
GRÄNSÄLVSKOMMISSIONENS 

VERKSAMHET 2023

www.fsgk.se

Torne älvs vårflod i Maj månad vid mynningen av Liakanjoki. 
Bild: Tatu Laukkanen, Lapplands NTM-central

Godkänt i mötet 2024-01-31



2

Innehåll:

Inledning           3

Ledamöter och ordinarie sakkunniga      4

Kommissionens sammanträden       5 
 
Samarbete med intressenter       8

Möten och evenemang      14

Gränsälvskommissionens yttranden    16
 
Kommunikation och pressmeddelanden   18

Gränsälvskommissionens mediauppföljning 2023  20



3

Inledning

Finsk-svenska gränsälvskommissionens 
år 2023 innehöll vid sidan av vanliga ar-
betsuppgifter även arrangemang av två 
seminarier till intressentgrupper samt 
en studieresa till Skottland för att besöka 
gränsälven Tweed. Antalet medarbetare 
på kommissionens kansli utökades från 
två till tre i maj. Års 2023 verksamhetsplan 
följdes nästan enligt planen men mötes-
platserna var alla inte samma som i pla-
nen. Avvikelse från verksamhetsplanen 
var även gränsöverskridande seminariet 
Tornedalens vattenparlament som kom-
missionen organiserade för sina intres-
senter i november. 

Inom kommissionen skedde en föränd-
ring: Sveriges långvarige ordförande Jo-
han Antti slutade och Marita Thelin, som 
är chef på fiskeenheten på länsstyrelsen 
i Norrbottens län, nominerades till ordfö-
rande i början på oktober. 

Torneälvens översvämning överraska-
de både experter och medborgare i maj. 
Vägen mellan Ylitornio och Övertorneå 
var stängt i flera dagar eftersom vattnet 
täckte vägbanken på svenska sidan. På 
finska sidan har stamvägen 98 som går 

över älven en broförbindelse, men den 
floddrabbade Torneälven blockerade vä-
gen till Övertorneå. Vårfloden orsakade 
även skador till fastigheter längs älven. 

Både Sveriges och Finlands fiskemyndig-
heter besökte i Torneå i slutet av febru-
ari. Finska myndigheter från jord- och 
skogsbruksministeriet arrangerade ett 
halvdagsseminarium och svenska myn-
digheter träffade sin referensgrupp. Grän-
sälvskommissionen arrangerade till  
myndigheter från båda länder ett gemen-
samt kvällsmöte i Torneå där man fick 
höra forskningsresultat av vandringsfis-
kar och föra diskussion om möjliga för-
ändringar till fiskestadgan.
  
På sommaren var laxuppvandringen av-
sevärt liten. Enligt Kattilakoski laxuppfölj-
ningstation var det endast ca 20 000 laxar 
som passerade mätningsplatsen. 

Representanter från ministerierna som 
finansierar kommissionens verksamhet 
besökte Tornedalen i oktober. Kansliet ar-
rangerade en rundtur i nedre Tornedalen 
för gästerna. 
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Ledamöter

Svenskt ordförande Johan Antti lämnade kommis-
sionen under hösten. Hans efterträdare är Marita 
Thelin som Regeringskansliet utnämnde till upp-
giften.  Pressmeddelande om Thelin finns att läsa 
i sin helhet under rubriken Pressmeddelanden

Filosofie doktor Maare Marttila på NTM-centra-
len verkade som ordinarie sakkunnig och svenska 
sakkunnige var fiskebiolog Andreas Broman på 
Länsstyrelsen i Norrbottens län.

År 2023 var civilingenjör Simja Lempinen kom-
missionens tjänsteförordnad sekreterare till 
och med 2023-04-30. I början av maj 2023 
kom Annika Sallisalmi tillbaka till sin tjänst 
som sekreterare. Lempinen fortsatte i kansliet 
som miljöingenjör. Biträdande sekreterare var 
Camilla Ahlstrand.

Gränsälvskommissionens finska ordförande Timo Jokelainen tack-
ade abdikerade svenska ordförande Johan Antti för arbetet åt 
kommissionen.

Marita Thelin är gränsälvskommissionens nya svenska ordförande

Under år 2023 var kommissionens  
ledamöter följande:

Johan Antti, ordförande t.o.m. 2023-09-30.
Timo Jokelainen, vice-ordförande t.o.m. 2023-
09-30, ordförande från och med 2023-10-01.  
Jokelainens suppleant Pekka Räinä, båda  
arbetar på Lapplands NTM-central.

Marita Thelin, vice-ordförande fr.o.m. 2023-
10-01, suppleant Eva Sundin, båda jobbar på 
Länsstyrelsen i Norrbotten

Kalervo Aska, ledamot från Pello, Askas  
suppleant Aino Hyöppinen från Torneå

Elli-Maria Kultima, ledamot från Enontekis,  
Kultimas suppleant Matti Myllykangas från 
Muonio 

Bengt Niska, ledamot från Pajala, Niskas  
suppleant Brynolf Tjärner från Övertorneå

Birgitta Isaksson, ledamot från Kiruna,  
Isakssons suppleant Birgit Niva från Haparanda
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Kommissionens sammanträden

Kommissionen höll sex sammanträden år 
2023. Av dessa var oktober- och december 
sammanträden de två som även supplean-
terna blev inbjudna till. Ytterligare fick supp-
leanterna delta i kommissionens två semina-
rier samt till studieresan till Skottland som 
arrangerades i början av maj.

Mötesdatum var 2023-01-30, 2023-02-28, 
2023-04-20, 2023-06-22, 2023-10-05 och 
2023-12-13 (Teams)

Årets 1:a sammanträde 2023-01-30

Årsredovisningen och verksamhetsberättelsen 
blev godkända i mötet. I samband med att Verk-
samhetsberättelsen 2022 blev godkänt diskutera-
des det om sommarens 2022 laxsommar. Enligt 
Naturresursinstitutet passerade 52 000 laxar eko-
loden i Kattilakoski.

Diskussion om verksamhetsplaneringen för 2023. 
Planerna för studieresan till älven Tweed i Skott-
land presenterades. Kommissionen beslöt att re-
san görs den 2–5 maj 2023. 

EU Triwa Life -projektet börjar i mars inom vat-
tendistriktet. Informering om projektet och främ-
jandet med hjälp av informationsinsatser i sam-
arbetet med projektorganisationen tas med i 
kommissionens verksamhetsplan.

Diskussion om seminariet Vandringsfiskar och 
havsbaserad vindkraft, som kommissionen an-
ordnar i Haparanda den 22–23 mars. Deltagarna 
bjuds in.

Årets 2:a sammanträde 2023-02-28

Mötet tog plats i kommissionens kansli i Hapar-
anda. Verksamhetsplanen för 2023 godkändes. 
Kommissionens och ministeriernas (Klimat- och 
näringslivsdepartementet samt jord- och skogs-
bruksministeriet) årliga möte arrangeras av Sve-
rige i år. Finska ministeriets utredningsarbete om 
gränsälvsöverenskommelsen och kommissio-
nens uppgifter skall diskuteras mellan parterna. 

Kommissionen godkände budgeten för 2024 med 
tre medarbetare i tjänst i kansliet. Mer anslag 
söks inte av finska ministeriet eller svenska de-
partementet.

Gränsälvsbidraget år 2023 delas ut till bidragsta-
gare enligt arbetsgruppens förslag. I år går bidra-
get till sådana projekt som inte har fått bidrag av 
kommissionen tidigare. Pressmeddelandet om 
gränsälvsbidraget publicerades och går att läsa 
under rubriken Pressmeddelanden.

Kommissionens informella arbetsgrupp för fis-
kestadgan hade sitt möte via Teams den 24 fe-
bruari. Där diskuterades fiskestadgans proto-
kollspunkter enligt HaVs önskemål. Dessa frågor 
kommer fram senare på dagen då kommissionen 
träffar båda avtalsparterna i Torneå.

Kommissionens första sammanträde hölls på folkhögskolan Svefi 
i Haparanda.

Vandringsfiskforskningen var ett tema i Torneå i slutet av februa-
ri. Kommissionen arrangerade ett informativt kvällsmöte för båda 
ländernas fiskeförvaltningsmyndigheter och forskare.
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Årets 3:e sammanträde 2023-04-20

Mötet tog plats i Ylitornio. Relektion efter semi-
nariet ”Havsbaserad vindkraft och vandringsfisk” 
i Haparanda 22–23 mars. 

Kommissionen beslöt att Lempinen kan fortsät-
ta arbeta på kansliet efter sitt nuvarande avtal 
löper ut. Johan Antti anmälde att hans sista ar-
betsdag på länsstyrelsen är den 30 september 
vilket betyder att Regeringskansliet måste hitta 
en ny ledamot till gränsälvskommissionen. 

Det diskuterades om förändringar till fiskestad-
gan inför säsong 2023. Paravanfisket tillåts under 
säsong med ett särskilt tillstånd. Kommissionen 
hade i sitt yttrande varit för denna metod.

Årets 4:e möte 2023-06-22 

Mötet arrangerades vid Kukkolaforsen i Sverige. 
Viceordförande Timo Jokelainen var ordföran-
de på mötet eftersom Sveriges ordförande inte 
kunde närvara. Mötet var inte beslutsfört.
Det konstaterades att de ärenden som förutsät-
ter mötets beslutsförhet, godkänns via e-post 
efter mötet.

Begäran att utnämna svensk ordförande till 
kommissionen fr.o.m. 2023-10-01 har skickats 
till Klimat- och näringslivsdepartementet 2023-
06-08. 

Kommissionen beslöt att Vattenparlamentet-se-
minariet hålls på hösten. 

Sekreterare Sallisalmi informerade om ett par 
tillståndsärenden där likabehandling i ljuset av 
den senaste tidens svenska rättspraxis i verk-
samheter inom Torne vattendistrikt inte sker. 
Dessa är Kaunis Iron AB miljötillstånd och Vis-
caria gruvans tillståndsansökan. De här fallen 
har förts för kännedom till departementet och 
ministeriet (överenskommelsen §10 och §30). 
Kommissionen måste följa upp hur överens-
kommelsen tillämpas. Därför togs dessa fall upp 
som exempel. 

Kommissionen har fått ett förslag av en privat-
person. Förslaget gäller vägbank och rörbro 
(spännvid 4,6 meter), väg 98, över Torneälvs 
bigren till ön Vähäsaari mot Aavasaksa. Väg-
bank borde ersättas med en längre bro för bätt-
re vattenflöde och mindre översvämningsrisk. 
Övertorneå kommun har år 2021 begärt Region 
Norrbotten prioritera frågan i länstransportpla-
nen. Kommissionen beslöt att sekretariatet för-

bereder ett brev till Region Norrbotten där det 
framgår behovet att reparera vägen för att fö-
rebygga översvämningsrisker och garantera för-
sörjningstryggheten. Sekreterarna informerar 
också förslagsgivaren. 

Gränsälvskommissionens representant i NTM- 
centralens översvämningsgrupp (sammanställ-
ning av översvämningsplanering i finska Torne-
dalen). Kommissionens sekretariat verkar som 
representant (sakkunnig) till översvämnings-
gruppen. 

UNECE Sustainable Development Goals fram-
stegsrapportering 2023 om gränsöverskridande 
vattensamarbete pågår. Sverige/HaV har frågat 
och fått sekreterarens syn på ett antal frågor 
som i år fokuserade på inkludering av kvinnor, 
unga, urfolk mm. i överenskommelsen, sam-
arbetsmekanism och praxis med intressenter.  
Harmonisering av svaren till UNECE sker mellan 
Sverige (HaV) och Finland (JSM). 
Finsk-svenska gränsvattensamarbetet nämndes 
p.g.a. utveckling av informationsdelning om vat-
tenstatusdata mellan länderna. 

Reflektion efter vårens översvämning och skade-
bekämpning längs gränsälvarna. Det konstatera-
des att samarbetet i översvämningsriskarbetet 
behöver fortsätta. Flödesmodelleringen kunde 
inte ge en ordentlig prognos om översvämning-
ens skala då det blev snabbt varmt och regnade 
samtidigt i hela avrinningsområdet. 

I årsmötet med kommissionens finansiärer pre-
senterades gränsälvsöverenskommelsen och 
syfte samt gångna årets verksamheter. Ytterliga-
re togs kommissionens anslagsförslag för 2024 
upp. Det konstaterades att det är positivt att det 
är tre personer som arbetar på sekretariatet. 
Förslag på rapport, som Jord-och skogsbruksmi-
nisteriet beställde av Seppo Rekolainen, förbe-
reds i en arbetsgrupp som består av ministeri-
ernas och kommissionens representanter, inga 
personer utnämndes. Kommissionen bjuder in 
ministerierna till Tornedalen i oktober.

Årets 5:e sammanträde 2023-10-05

Mötet hölls på Luppioberget i Övertorneå. Det 
konstaterades att kommissionen inte är besluts-
för men det beslöts att mötet hålls enligt kallel-
sen. 

Regeringskansliet har utnämnt enhetschef Ma-
rita Thelin till kommissionens ledamot efter Jo-
han Antti. Thelins tjänst är på fiske-enheten på 
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Länsstyrelsen i Norrbottens län. Kommissio-
nens förslag till Sverige är att Thelin ska bekan-
ta sig med kommissionens verksamhet i roll av 
vice-ordförande under 2023 och Jokelainen tar 
över ordförandeskapet under den tiden. Klimat- 
och näringslivsdepartementet har godkänt detta 
arrangemang. 

I sammanträdet konstaterades det att miljöin-
genjör Lempinen arbetar med 60 % arbetstid vil-
ket är i praktiken i snitt 3 dagar i veckan.

Kommissionen diskuterade om målet med ar-
betet med ministerierna, tidtabellen i proces-
sen samt om kommissionens representanter i 
arbetsgruppen. Arbetsgruppsmötena ska vara 
digitala. Kommissionen lyfter närhetsprincipen 
och att om det görs förändringar till överens-
kommelsen förutsätter kommissionen bredare 
förankring i processen inom hela vattendistrik-

Sjätte sammanträdet 2023-12-13

Mötet hölls via Teams. Arbetsordningen uppda-
terades så att den motsvarar sekreterarnas upp-
gifter och godkändes kommissionens aktuella 
firmatecknare och personer med rätt till bank-
konton. 

Gränsälvsbidraget till 2024 utlystes. Man kan 
söka bidrag från och med veckan 1/2024 och sis-
ta ansökningsdag är 2024-01-31. Bidragssumman 
är högst 12 000 euro som kan delas till en eller fle-
ra projekt och kommissionen kan även helt avstå 
från att lämna bidrag.

Inkommen respons gällande Tornedalens Vat-
tenparlament har varit positivt, arrangemanget 

fungerade väl och presentationerna var mångsi-
diga. Behovet av seminariet har varit uppenbart. 
En del önskade mer tid för diskussioner eller ar-
betsgrupper. Det fanns önskemål om presenta-
tioner även från älvdalens nordligaste delar till 
kommande arrangemang.
Joint Working Group -utvärderingsgrupps aktuel-
la frågor presenterades av Lauri Ahopelto, jord- 
och skogsbruksministeriet. Av kommissionens 
ledamöter önskade Aska, Niska och Myllykangas 
att älvdalens människor blir tydligt hörda för att 
säkerställa kommissionens legitimitet i området. 
Enligt Ahopelto är det osannolikt att gränsälvsö-
verenskommelsen öppnas till ändringar, och han 
tyckte att det är viktigt att ta fram regionala syn-
punkter. 

Utav Naturresursinstitutets laxvandringsstatistik kan man avläsa en oväntad dålig laxsommar. Den nedersta linjen visar 
uppgången för 2023 vid Kattilakoski ekolod.

tet. Till kommissionens representanter valdes 
Bengt Niska och Birgitta Isaksson från Sverige 
och Timo Jokelainen och Kalervo Aska från Fin-
land.

Kommissionens sekretariat deltar i arbetsgrup-
pen i sin helhet och väljer de närvarande sinse-
mellan. 

Det konstaterades att de centrala iakttagelserna 
om fiskegruppens möte den 26 september via 
Teams. Ändringar som borde göras till fiskestad-
gan innan säsongen: stoppa fisket tidigare och 
senarelägga fiskestart på havet. Ett alternativ 
är att ta i bruk samma fiskestart den 17 juni på 
havsområdet för båda länderna. Det beslöts att 
kommissionens ställningstagande gällande fis-
kestadga och -förvaltning förbereds vidare enligt 
angivna kommentarer.
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Kommissionens samarbete med intressenter 2023

Kommissionen och ministerierna träffades i 
Stockholm den 29.maj 2023. På agenda var års-
bokslut från föregående året samt kommis-
sonens verksamhet. Som nordliga hälsningar 
berättades för närvarande om Tornedalens 
översvämningar. Flodprognoserna lyckades 
inte följa läget: snömängden var inte excep-
tionell men snösmältningen skedde samtidigt 
som kraftiga regn. Alla var eniga om behovet 
av mer samarbete för att kunna bygga bättre 
modell för flodprognoser. 

Klimat- och närngslivsdepartementet hade börjat 
i början av året, så fick dess personal och verk-
samhet bli presenterad först i mötet. I mötet var 
även andra departements personal och MSB:s 
personal på plats. Från Finland deltog Jord- och 
skogsbruksministeriet samt miljöministeriets 
representant. Från gränsälvskommissionen del-

Representanter från finansierande ministerierna mötte representanter från kommissionen och besökte bl.a. Aavasaksa i Tornedalen i 
Oktober

tog ordförandena och sekretariatet. På agendan 
fanns av Jord- och skogsbruksministeriets be-
ställda utredning om utveckling av gränsälvsö-
verenskommelsen. Man beslöt att en gemensam 
arbetsgrupp grundas där även kommissionens 
representanter medverkar.
   
Kommissionens ordförande bjöd ministeriernas 
och departementens deltagare till Tornedalen 
under hösten. Denna visit blev verklighet den 
9–10 oktober. Resan började från kommissio-
nens kansli i Haparanda, fortsatte till finska sidan 
av Kukkolaforsen där gästerna fick höra forsfis-
ketraditionens planer att komma med på Unes-
co-listan, besök till Aavasaksa och möte på Luppi-
oberget i Övertorneå. I samband med mötet fick 
ministeriernas representanter höra om TRIWA 
återställningsprojektets verksamhetsplan.
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Seminarier och möten

Under år 2023 var kommissionen i kontakt 
med sina intressenter via samtal och e-post, 
genom att svara på yttrandeförfrågningar 
samt via möten och seminarier.

Kommissionen träffade fiskerimyndigheter från 
Jord- och skogsbruksministeriet, från Havs- och 
vattenmyndigheten, Länsstyrelsen i Norrbottens 
län, Lapplands NTM-centralen samt fiskforskare i 
Torneå i slutet på februari. Jord- och skogsbruks-
ministeriet anordnade ett miniseminarium om 
fiskbestånd och fiskestadgan tidigare under sam-
ma dag. Kommissionen bjöd in myndigheterna till 
ett gemensamt kvällsmöte.

Havsbaserad vindkraft och vandringsfisk-semi-
nariet anordnades av gränsälvskommissionen 
i mars i Haparanda. Det blev en träff för bl.a. 
fiskforskare, myndigheter, projektutvecklare. I 
Tornedalens Vattenparlament besökte några av 
dessa tjänstemän på nytt i november – både som 
presentatörer och deltagare i publiken.

Naturresursinstitutet i Finland och Sveriges Lant-

bruksuniversitetet producerar årligen rapport ” 
Torneälvens bestånd av lax, havsöring, vandrings-
sik och harr – gemensamt svensk-finskt biologiskt 
underlag för bedömning av lämpliga fiskeregler 
under 2023”. Den översattes från svenska till fin-
ska med kommissionens medel. Båda språkver-
sioner publicerades på kommissionens hemsida 
såsom under tidigare år.

När det gäller översvämningsfrågor var kansliet 
med i Torneälvens översvämningsgrupp som 
Lapplands NTM-central ansvarar för. I december 
tog kommissionen ställning i sitt yttrande att Hap-
aranda skall räknas som område med betydande 
översvämningsrisk fast den inte fyller Sveriges 
nationella kriterier för ett översvämningsriskom-
råde.

Det var kansliets biträdande sekreterare som 
deltog i Torne-Kalix vattenvårdsförbunds (TKV-
VF) årsmöte i Pajala i våras. Mötet var i Pajala där 
man kunde bekanta sig med kommunens nya 
avloppsreningsverk. Verket var ännu inte i bruk 
i maj 2023.

Havsbaserad vindkraft och vandringsfisk-
seminariet i mars.

Ungefär 40 deltagare kom till Haparanda den 
22 mars: myndigheter, forskare, representanter 
från bolag som planerar havsbaserad vindkraft 
och andra intressenter. Deltagarna var positiva 
om arrangemanget, som varade från lunch till 
lunch. Det konstaterades att internationell ko-
ordination behövs då planerade projekt är flera 
längs båda länders havsområden och det saknas 
kunskap om kumulativ påverkan på vandrings-
fisk. Gränsälvskommissionen lyfter upp behovet 
att bedöma påverkan på vandringsfiskbestån-
den. Möjlig påverkan till vandringsfiskar kan an-
ses vara gränsöverskridande. I fortsättningen kan 
ett av kommissionens prioriterade områden vara 
havsbaserad vindkraft.

I mars arrangerade kommissionen ett seminarium om havsbase-
rad vindkraft och vandringsfisk ämnat för myndigheter, forskare 
och vindkraftsbolag.
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I maj gjorde gränsälvskommissionen en studieresa till Skottland, där Tweed-älven utgör gränsälv mellan Skottland och England. Tweed-äl-
ven har ett eget laxbestånd.

Studieresa till Skottland

Redan under 2022 började kommissionen under-
söka möjligheterna att göra ett studiebesök till ett 
annat land för att lära sig om ett annat exempel 
av gränsvattensamarbete i Europa. Utgångspunk-
ten var att det helst skulle vara två avtalsparter 
i samarbetet och en gränsälv, såsom i fallet för 
Torne älv. Från kommissionen kom förslaget om 
Tweed älven som bildar gräns mellan England 
och Skottland. Kommissionens kansli upprättade 
kontakten med River Tweed Commission (RTC) 
och dess systerorganisation River Tweed Foun-
dation (RTF). Den 2–5 Maj gjorde gränsälvskom-
missionen en studieresa till Tweed älven i Kelso, 

Skottland. Studiebesöket öppnades med ett möte 
mellan RTC/RTF och FSGK där respektive parter 
presenterade sina organisationer och arbete. I 
denna kontext gjordes en översiktlig jämförelse 
mellan avrinningsområdena, deras förvaltning 
och fiske. På nästa sidan följer en översiktlig jäm-
förelse mellan Tweed och Torne älvar:
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Jämförelsen mellan Tweed- och Torneälven

I maj gjorde gränsälvskommissionen en studieresa till Skottland, 
där Tweed-älven utgör gränsälv mellan Skottland och England. 
Tweed-älven har ett eget laxbestånd.

Kommissionen fick under studieresan möjlighe-
ten att se på elfiske av River Tweed Foundations 
biologer. En väsentlig skillnad är att i Tweed äl-
ven finns en arbetsgrupp biologer (RTF) som gör 
praktiskt biologiskt arbete ute i vattendragen för 
att på ett effektivt sätt förvalta fiskeresurserna 
medan i Torne älv är detta arbetet delegerat till 
regionala och nationella myndigheter och forsk-
ningsinstitut som LUKE och SLU.

Under andra dagen fick kommissionen möjlighet 
att besöka laxfiskemuseet i Kelso där man kunde 
bekanta sig med Tweed-älvens anrika och världs-
kända laxfiske och dess historia.

Kommissionen besökte även en fiskesträcka i 
Tweed-älven där en lokal fiskeguide berättade 
om det lokala fisket och fisketurismen. En vä-
sentlig skillnad kopplat till fisketurismen är att i 
Tweed älven innehar markägarna fiskerätterna 
i älv området vilket innebär att de kan sälja ex-
klusiva fiskesträckor och på ett helt annat sätt 
marknadsföra fisket i älven. Sammanfattningsvis 
kunde bägge kommissionerna inse att det kanske 
finns fler skillnader sinsemellan älvarna Tweed 
och Torne, trots gemensamma nämnarna lax och 
gränsälv med två avtalsparter.
 
En gemensam middag med många intressanta 
diskussioner mellan Kommissionen och RTF och 
RTC representative anordnades i Kelso innan den 
sista informativa dagen där kommissionen fick 
höra om förvaltning av vattendraget, fiskforsk-
ning mm. Därefter var det dags för hemresa via 
Edinburgh. 
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Kommissionen anordnade Tornedalens Vattenparlament i Torneå. Ca. 90 deltagare var på plats och ca 10 personer följde seminariet 
på distans.

Tornedalens vattenparlament-seminariet 
som gränsälvskommissionen arrangerade 
den 23 november, nådde närmast ett hundra 
deltagare när man räknar med de 10 som del-
tog på distans. Enligt seminarieenkäten tyck-
te deltagarna att programmet var intressant 
och arrangemang fungerade väl. Deltagar-
na tackade för presentationerna som rörde 
översvämningsfrågor, vattenvård, havsbase-
rad vindkraft, Kukkolaforsens sik till UNESCO 
världsarvlista och fiskemyndigheternas pre-
sentationer. Å ena sidan hade det varit på sin 
plats att ha mer tid för diskussioner.

Tornedalens vattenparlament Seminarieprogram:
  
TORNEDALENS VATTENPARLAMENT 2023

23 november 2023, Grand Hotel, Torneå,  
kl 9:30-17:00 finsk tid

registrering och fika från kl 8:30 
*ändringar möjliga*

Moderator Mikki Hagström
Tolkar Kajsa Wickström och Adam Huuva (efter-
middagen)
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PROGRAM (OBS. finsk tid)

9:30 – 10:00 Välkomsthälsningar och öppnande
Jukka Kujala, Torneå stad
Sari Essayah, jord- och skogsbruksministeriet
N.N.
Timo Jokelainen, Finsk-svenska gränsälvskom-
missionen

10:00 – 10:15 Aktuellt om vattenpolitik och 
gränsvattensamarbete
Lauri Ahopelto, Jord- och skogsbruksministeriet

10:15 – 10:30
Gränsöverskridande vattensamverkan 
Pekka Räinä & Jukka Ylikörkkö, Lapplands 
NTM-central

10:30 - 11:30 Översvämningsfrågor inom gräns-
området
Torne älvs översvämning 2023 och översväm-
ningsriskförvaltning, Niina Karjalainen, Lapp-
lands NTM-central
Tornedalens vattenprognoser, Ari Koistinen, 
Finlands miljöcentral 
På gång inom översvämningsdirektivet, Henrik 
Larsson, Länsstyrelsen Norrbotten
Översvämningsutredning, Åsa Davidsson, Läns-
styrelsen Norrbotten

Diskussion 

11:45 Lunch

12:45 – 13:15 Internationellt restaureringsprojekt 
TRIWA-Life i Torne biflöden
Sofia Perä & Emma Palmgren, Länsstyrelsen 

Norrbotten och Marko Kangas, Lapplands 
NTM-central 

13:15 – 13:45 Forsfiske på väg till UNESCO:s lista 
av immateriella kulturarv
Markku Vaaraniemi, ProSiika ry, Torneå

13.45 – 14:15 Havsbaserad vindkraft 
Simja Lempinen, Finsk-svenska gränsälvskom-
missionen

14:15 – 14:25 Kommentar, Johan Antti, Gränsälv-
skommissionen, svensk ordförande emeritus 
2012-2023

14:30 – 15:00 Kaffe/te

15:00 – 15:30 Aktuellt om fiskforskning 
Stefan Palm, Sveriges lantbruksuniversitet SLU

15:30 Fiskeförvaltning i Torneälvskontext
Regleringen av laxfisket i havet, Orian Bon-
destam & Tapio Hakaste, jord- och skogsbruks-
ministeriet
Gränsöverskridande fiskförvaltning, Håkan Carl-
strand, Havs- och vattenmyndigheten

Diskussion

17:00 Avslutning

Media fick inbjudan till vattenparlamentet och i 
Torneå var det flera reportrar på plats. Nyheter 
om seminariteman gjordes på båda sidor av 
älven: översvämningssituationen, utmaningar i 
havsbaserad vindkraft samt försämrade laxvand-
ringen. 

Jukka Ylikörkkö från Lapplands NTM-central berättade om väsentliga frågor 
inom Torneälvens vattendrag.
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Möten och evenemang 2023

Nedan en förteckning över alla möten och 
händelser som kommissionen eller kansli-
personal antingen deltagit i, arrangerat eller 
både och. Kommissionens egna möten finns 
inte med i denna förteckning.
 
2023-12-18 Vesitalous-tidningens morgonfika via 
Teams, Sallisalmi

2023-11-23 Tornedalens Vattenparlament, Tor-
neå, Grand Hotel

2023-10-31 Regionalt påverkansforum för havs-
baserad vindkraft- Vasa, TEAMS, Lempinen

2023-11-08 Regionalt påverkansforum för havs-
baserad vindkraft- Oulu, TEAMS, Lempinen

2023-11-09 Regionalt påverkansforum för havs-
baserad vindkraft- Torneå, Lempinen, Sallisalmi

2023-10-24 HELCOM-VASAB arbetsgruppsmöte, 
Riga. Lempinen gav en presentation kopplat till 
havsbaserad vindkraft och vandringsfisk-frågan

2023-10-9/10 Kommissionens möte med Klimat- 
och näringslivsdepartementet, jord- och sko-
gsbruksministeriet och miljöministeriet. Nedre 
Tornedalen. Antti, Jokelainen, Thelin, Broman, 
Sallisalmi, Lempinen, Ahlstrand

2023-10-06 Internationell konstnärsgrupp, pre-
sentation av överenskommelsen och gränsö-
verskridande verksamhet. Kansliet, Lempinen, 
Ahlstrand

2023-10-06 Översvämningsgrupp Torne älv (FI), 
digitalt möte, Sallisalmi

2023-10-04 Torneå stad, generalplan, digitalt 
möte 

2023-09-28 Fisketraditioner i Sápmi, Sajos, digitalt 
seminarium, Sallisalmi 

2023-09-26 Fiskefrågor efter säsongen 2023 med 
kommissionen, digitalt.

2023-09-13/17 Gränsöverskridande miljökonsek-
vensbedömning, aktuellt i finsk-norska kontext. 
MKB förening i Finland, exkursion för MKB-myn-
digheter, konsulter, experter. Enare-Ohcejoh-
ka-Kirkenes-Ivalo och omnejd. Sallisalmi

2023-09-13,14 Tillsammans för vårt livkraftiga 
nord, Gränstjänsten och Nordkalottrådet arran-
görer, seminariet i Kiruna, Ahlstrand, Isaksson

2023-09-12 Ordförandemöte, digitalt. Ordföran-
dena, sekretariatet, Thelin.

2023-09-6,7 Vattendagar i Norr, i Storuman. Ej 
deltagande

2023-09-06 Möte med avdelningschef Marita The-
lin. Kansliet

2023-08-29 Företagarnas förening från Savolax. 
Presentation om gränsälvsöverenskommelsen. 
Kansliet, Sallisalmi, Lempinen, Ahlstrand.

2023-08-24 Reväsvaara vindkraftområde delge-
neralplan, samrådsmöte, digitalt. Sallisalmi 

2023-07-4-5 Havs- och vattenmyndigeten, exkur-
sion i Norrbotten, Matkakoski, Jokkfall, TRIWA 
mm. Sallisalmi, Lempinen

2023-06-16 Nationell havsplanering-workshop, 
“Havsplanering som beaktar naturen”, Helsing-
fors, Lempinen

2023-06-13,14,15 Internationellt havsforum 
eMSP NBSR, workshop ”Strengthening the eco-
system-based approach in MSP and supporting 
sustainable blue economy, Helsingfors, Lempinen

2023-04-21 Översvämningsmöte med myndighe-
terna, Teams, Ahlstrand, Lempinen

2023-04-26 Torne-Kalixälvars vattenförbund, års-
möte i Pajala, Ahlstrand

2023-04-26 Klimatförändring och yttersta före-
teelser i vädret  – påverkan till naturen och na-
turresursekonomi, Naturresursinstitutet LUKE, 
webinar. Sallisalmi

2023-05-11 Markanvändning som är bäst för vat-
tendrag (fri översättning av seminariets namn), 
Naturreursinsititutet, webinar, Sallisalmi 

2023-05-16 Riskbedömning och kvalitetskontroll 
av vattenförsörjning, Ympäristö- ja terveys-lehti, 
webinar. Sallisalmi

2023-05-22 Rena vattnen, vattenramsdirektiv, 
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UEF, webinar. Sallisalmi 

2023-05-25 Good practices in the climate work 
of municipalities and regions -seminar. Kemi. 
Ahlstrand, Lempinen

2023-05-29 Årsmöte med Klimat- och näringsli-
vsdepartementet och Skogs- och jordbruksmi-
nisteriet i Stockholm. Antti, Jokelainen, Sallisalmi, 
Ahlstrand, Lempinen

2023-05-31-06-01 Norra Finlands vattenvård och 
vattenrestaurering, webinar. Sallisalmi

2023-06-05 Havsbaserad vindkraft-seminarium 
(FI), lägesuppdatering, Teams. Lempinen

2023-06-07 Infinited Fiber Company, öppet möte 
om nyfiberfabrik -projektet i Kemi, Lempinen, 
Ahlstrand 

2023-06-07 Leader Outokaira. Informering om 
den pågående programperioden. Vojakkala, Tor-
neå. Sallisalmi

2023-03-22/23 Seminarium i Haparanda: ”Havs-
baserad vindkraft och vandringsfisk”, gränsäl-
vskommissionen anordnade seminariet, kom-
missionens deltagare Jokelainen, Kultima, Aska, 
Marttila, Broman, Lempinen, Ahlstrand

2023-02-28 Jord- och skogsbruksministeriets in-
fomöte i Torneå om fiskestadgan, Aska, Kultima, 
Marttila, Jokelainen, Niska, Sallisalmi, Lempinen, 
Ahlstrand  

2023-02-28 HaV, SLU, JSM m.fl. Kvällsmöte om 
fiskestadgan i Torneå Park-hotell, Aska, Kultima, 
Jokelainen, Niska, Niva, Marttila, Broman, Tjärner, 
Sallisalmi, Lempinen, Ahlstrand

2023-02-09 Arbetsgruppen Gränsälvsbidraget i 
Haparanda, Myllykangas, Niva, Tjärner, Hyöppi-
nen, Ahlstrand, Lempinen
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Gränsälvskommissionens yttranden 2023

Gränsälvskommissionen har under år 2023 gett 
8 yttranden. Samtliga yttranden finns tillgängliga 
på Internet www.fsgk.se på svenska och finska. 

2023
2023-01-16 Tengelioalven fiskpassager yttran-
de

2023-02-17 Yttrande angående fiskestadgan 
2023

2023-07-05 FSGK Yttrande Torneå Röytta far-
led

2023-09-04 Yttrande Sahavaara gruva de-
taljplan_KIAB

2023-09-13 Yttrande Finlands kuststrategiut-
kast

2023-09-20 Yttrande_Revasvaara_Delgeneral-
plan_Ylitornio

2023-12-11 Yttrande till MSB_Översyn_områ-
den_betydande översvamningsrisk

2023-12-20 Yttrande_till HaV forslag till ändra-
dehavsplaner

I sina yttrande gav kommissionen stöd för byg-
gandet av fiskpassager förbi regleringsdam-
marna i Torneälvs biflöde Tengeliönjoki samt 
uppföljning av fiskpassagernas funktion. Gällan-
de ändringsbehoven till fiskestadgan stödde 
kommissionen flera av Skogs- och jordbruks-
ministeriets förslag bl.a. tidpunkten för veckof-
redningen samt tidsbegränsningen av spinnflu-
gafisket till början av säsongen. Kommissionen 
frågade även om spinnflugefrågan bör hanteras 
i annan kontext än i samband med fiskestadgan. 
Kommissionen föreslog att fiske med paravan 
skall tillåtas vid uppvisandet av läkarintyg. I sitt 
yttrande gällande tillståndsansökan angående 
muddring av farleden i Torneå Röyttä hänvisa-
de kommissionen till försiktighetsprincipen i ar-
betets utförande samt uppmärksammandet av 
vandringsfisk med tanke på tidpunkten för arbe-
tet. 

Kommissionen gav ett yttrande gällande de-
taljplansförslaget för Sahavaara gruva i Pajala 
kommun (en del av Kaunis Iron AB:s gruva) där 

kommissionen lyfte det mottagande vattendra-
get Muonio älvs betydelse som gränsälv. I sam-
rådsunderlaget bedöms att vid förverkligandet 
av planförslaget kommer liten negativ påverkan 
orsakas till ytvatten. Gränsälvskommissionen 
konstaterade som sin ståndpunkt att Finland bor-
de vara med i processen gällande bedömning av 
möjlig påverkan på Muonio älv vid expansion av 
gruvverksamheten. Det vore viktigt att identifiera 
möjlig sammanlagd påverkan från den planera-
de gruvverksamheten på finska sidan (Hannuka-
inen). Kommissionen anser att det finns en sig-
nifikant osäkerhet i bedömning av sammanlagd 
påverkan. Kommissionens ståndpunkt var att det 
är motiverat att Finland deltar i samrådsproces-
sen då det har identifierats påverkan riktat mot 
gränsälven Muonio älv. Särskilt med tanke på för-
siktighetsprincipen och i verksamheten använda 
eller uppstående kemikalisk-fysiska, för vattene-
kosystemet skadliga eller farliga ämnen koncen-
trationer av ämnen i bortlett vatten.

I sitt yttrande gällande kuststrategin lyfte kom-
missionen att havliga aktiviteter har påverkan 
även till älvområdet.  Gränsälvskommissionen 
kommenterade i första hand ur vandringsfiskens 
perspektiv. Gränsälvskommissionen konstate-
rade att samarbete mellan Sverige och andra 
Östersjöländer när det gäller bedömning av ku-
mulativ påverkan är oerhört viktigt särskilt med 
tanke på att vandringsfisken (särskilt Torne älvs 
lax) är en gemensam resurs. I det fallet att någon 
av Östersjöländerna orsakar genom utbyggandet 
av havsbaserad vindkraft vandringshinder eller 
försvårar laxens livsförutsättningar kan detta ses 
som en gränsöverskridande påverkan. Med tanke 
på den begränsade kunskapen i nuläget om havs-
baserade vindkraftens effekter på vandringsfisk 
ser kommissionen det som viktigt att agera enligt 
försiktighetsprincipen. Kommissionen föreslog 
att det via det strategiska arbetet säkerställs att 
det inte skyndas alltför mycket i utbyggnaden av 
havsbaserad vindkraft innan en helhetlig konse-
kvensbedömning är möjlig och det kan säkerstäl-
las att irreversibel skada på fisken inte orsakas. 

Kommissionen yttrade sig gällande delgeneral-
planen för Reväsvaara vindkraftpark i Ylitornio 
kommun till Svenska Naturvårdsverket och kon-
staterade på liknande sätt som året 2021, att 
annan lokalisering för projektet skulle bättre 
kunna förverkliga gränsälvsöverenskommel-
sens syfte att säkra båda avtalsparternas lika 
möjligheter till nyttjande av gränsälvarna på 
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ett sätt som främjar gränsområdets intressen, 
uppmärksamma naturskydd, kulturvärden och 
miljöskydd i det gränsöverskridande samarbetet 
(gränsälvsöverenskommelsen §2).

I sitt yttrande gällande identifiering av områden 
med betydande översvämningsrisk enligt för-
ordning (2009:956) i Sverige hänvisade kommis-
sionen till gränsälvsöverenskommelsen mellan 
Sverige och Finland (2010:897). Kommissionen 
hänvisade till Sveriges och Finlands gemensam-
ma överenskommelse vars huvudsakliga syfte 
är gränsöverskridande samarbete samt samord-
ning av de program, planer och åtgärder mellan 
länderna i överenskommelsens tillämpningsom-
råde (artiklar 1, 2 och 6). Med överenskommelsen 
skapades förutsättningarna för tillämpningen av 
översvämningsdirektivet i Torne-Muonio älvars 
vattendistrikt. Det har gjorts gränsöverskridande 
samarbete och samordning sedan 2010 och även 
under tidigare decennier. 

Kommissionen konstaterade att samarbetet mel-
lan Haparanda kommun, Torneå stads samhälls-
skydds- och beredskapsmyndighet, Länsstyrel-
sen i Norrbottens län och Lapplands NTM-central 
samt gränsälvskommissionen är reguljärt och 
framgångsrikt. Kommissionens synpunkt är att 
Haparanda borde även i fortsättningen vara 

utsett till översvämningsriskområde med tan-
ke på bl.a. risken för isproppar och tidigare 
signifikanta översvämningar i området trots att 
Haparanda inte uppfyller alla Svenska nationella 
översvämningsriskkriterier.  

Kommissionen yttrade sig gällande Svenska 
Havs- och vattenmyndighetens förslag gällande 
nya havsplaner och konstaterade att Torne älv 
är Östersjöns viktigaste laxälv. Trots att havspla-
nens tyngdpunkt ligger utanför nämnt tillämp-
ningsområde har havliga aktiviteter t.om. avgö-
rande effekter som sträcker sig till anadromiska 
fiskbestånd. Den planerade vindkraften i havs-
områdena längs Sveriges östkust och Finlands 
västkust hamnar i stora drag längs laxens 
vandringsrutter. Det finns begränsat med erfa-
renhet av havsbaserad vindkraft i Östersjön vilket 
försvårar bedömning av möjlig påverkan. Ett stort 
frågetecken är just de kombinerade och kumula-
tiva effekter från ett stort antal vindkraftparker i 
industriell skala över ett stort område. Kommis-
sionen kommenterar att det är omöjligt att ta 
ställning till föreslagna energi-områden utan att 
ta i akt helheten av energi-områden i hela Bot-
tenviken och Östersjön. Kommissionen yttrade 
sig på liknande sätt som till Finlands kustområ-
desstrategi gällande skadlig påverkan gentemot 
vandringsfisk.

Vårfloden svämmade över till gångvägen och täckte campingområdet i centrala Haparanda.
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Kommunikation och pressmeddelanden

Kommissionen publicerade nya hemsidor un-
der vår 2023. Mest innehåll finns på finska 
och svenska som är kommissionens officiel-
la språk. På engelska, nordsamiska och på 
meänkieli beskrivs väsentliga delar av kom-
missionens verksamhet. Sidorna publiceras 
på Wordpress och sidorna är tillgängliga och 
skalbara.  Layouten planerade byrån Geek-
town från Luleå.

Kommissionens yttranden och mötesprotokoll 
publiceras på www-sidorna såsom förut. Aktuella 
länkar till myndigheter på kommissionens verk-
samhetsområde finns också. 

Kansliet skickar kommissionens yttranden och 
sammanträdenas ärendelistor även direkt till me-
dia. År 2023 publicerades två pressmeddelanden. 
Nedan finns de i sitt ursprungliga mått.

Pressmeddelande 2023-03-10 FINSK-SVENSKA GRÄNSÄLVSKOMMISSIONEN GER BIDRAG TILL SJU 
PROJEKT

Finsk-svenska Gränsälvskommissionen beviljar bidrag till sju olika projekt enligt ansökningar som 
kommit in. I år fick kommissionen totalt 17 ansökningar från båda sidor av älven. Antalet sökande var 
högre än året innan, då 11 ansökan kom in. Ansökningstiden tog slut den 1 februari 2023.

Kommissionen beslöt att gränsälvsbidraget 10 000 euro/100 000 kronor fördelas enligt följande: 

2000 euro Sikynglingarnas bevarande
1500 euro Flottrenovering, flotten används till fångstplatsernas rensning 
1500 euro Kielipesä -språkläger på meänkieli, 3 dagar i byn Suaningi, Pajala
1500 euro Jägarmarchen -Meän hihto - skidevenemang i Jarhois
1500 euro Torneälvdalens konstnärsmöte i finska Ylitornio, gränsöverskridande nätverksbildning 
1000 euro Muonio laxveckan i slutet av juli
1000 euro Musikevenemang ”Hetan Musiikkipäivät” på Enontekis

Arbetsgruppen motiverade dessa val: Bidrag beviljas främst till sådana projekt som inte tidigare har 
fått eller sökt gränsälvsbidrag. 

Projekt som får bidrag:

Sikbeståndet i fråga är ursprungligt lokalt, som inte vandrar till andra vatten. Sökande levererar en 
sommar gamla sikynglingar för plantering, som underlättar sikbeståndets bevarande och tryggar lo-
kalt fiske och yrkesfisket i området. Kunderna är samfälligheter och privata personer i Enontekis, Mu-
onio, Kittilä och Kolari. Sikarna planteras mes till små insjöar där det inte finns vandringsmöjlighet till 
andra vattendrag. Sökande är en utbildad iktyonom och kunder finns i båda länderna. 

Rensning av fångstplatser bidrar båda delar av älven. I projektet ska t.ex. flottens stödpelare förnyas 
och flotten fungerar som ett arbetsställe till en professionell dykare. Att reparera flotten som är 4 me-
ter x 7 meter stor ger nytta till vattnet då man samtidigt kan rensa bort rötter, stenar och sjunktimret 
i älvbottnen. Av sökande begärs tillstånd av vattenområdens ägare och att tillståndsmyndigheterna 
informeras om rensningen.

Kielipesä på meänkieli. Läger ordnas i augusti i Suaningi i Pajala där man lär sig meänkieli i sång, te-
ater, lektioner och kulturinslag. Föreningens syfte är få meänkieli språket att överleva. Målgruppen 
barn från 4–15 år men även föräldrarna. Sökande STR-T (Svenska Tornedalingars Riksförbund) Pajala 
förening
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Jägarmarchen -Meän hihto, skidtävling den 18.mars. Samarbete mellan fyra föreningar, två från Fin-
land och två från Sverige. Skidtävling -hela folkets skidarrangemang. Olika sträckor. Sökande förening 
Jar-Ka IF.

Tornedalens konstnärsträff i finska Ylitornio över konst- och landgränser i juli. Syftet är bl.a. bygga 
nätverk och utveckla samarbete över kommungränser och samtidigt vill man lyfta upp Tornedalen, 
konst och konstnärernas arbete. Även performans möjliga. Sökande är två dansare som ursprungli-
gen kommer från Tornedalen. 

Muonio laxvecka är ett socialt evenemang, som når både barn och äldre. På senare år har man utveck-
lat det till hela familjens evenemang med extra program. Till exempel matturism varit ett tema. Bidrag 
skulle ge mer synlighet till anordningarna. I år är det 30 års jubileum år. Kommissionen påpekar att 
fisketillstånden ska vara giltiga om man deltar i fisketävlingen.

Musikevenemang Hetta Musikdagar under påsk innehåller klassiska musikens konserter inom Enon-
tekis kommun. I år kommer en stor del av artisterna och en kompositör (vars premiär hörs i evene-
manget) från Nord-Kalottens område. Gränsälsvbidraget söks för att täcka en svensk musikers kon-
sertkostnader. 

Gränsälvsbidragets bakgrund

Gränsälvskommissionens bidrag kan sökas för att anordna och utveckla verksamheter eller evene-
mang som har anknytning till gränsområdets vatten, natur, miljö, Tornedalens och gränsområdets 
kulturtradition, fisketradition eller till en annan verksamhet i Tornedalen. 

Kommissionen har beviljat bidrag från och med år 2016. 

Sökanden kan vara enskilda personer, föreningar eller organisationer. Bidraget betalas ut retroaktivt 
enligt verifierade kostnader. 

KONTAKT:

Gränsälvskommissionens kansli tel: +358 40 7055 509
e-post: info(at)fsgk.se
Twitter @Tornionjoki

Kontaktuppgifter till bidragstagarna:

Sikynglingarnas bevarande, Kari Pulkkinen
Flottreparering för fångstplatsernas rensning, Markku Elf 
Kielipesä -språkläger på meänkieli i Pajala, Lena Jatko 
Jägarmarchen -Meän hihto - skidevenemang, Raine Mäki
Torneälvdalens konstnärträff, gränsöverskridande nätverksbildning i Ylitornio, 
Anniina Ukkonen  
Muonio laxveckan i slutet av juli, Pirjo Rauhala 
Musikevenemang ”Hetan Musiikkipäivät” på Enontekis, Sirpa Mannela

Det andra pressmeddelandet gäller nominering av nytt ordförande:

Pressmeddelande 2023-10-12 FINSK-SVENSKA GRÄNSÄLVSKOMMISSIONENS NYA ORDFÖRANDE ÄR 
MARITA THELIN

Enhetschefen Marita Thelin, Länsstyrelsen i Norrbottens län, har förordnats av regeringen att vara 
ledamot och svensk ordförande i Finsk-svenska gränsälvskommissionen. Thelins mandatperiod varar 
från och med den 1 oktober 2023 till och med den 30 september 2026.
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Marita Thelins suppleant är Eva Sundin, Länsstyrelsen i Norrbottens län, och hennes förordnande 
förlängs t.o.m. 30 september 2026.

Av artikel 9 i gränsälvsöverenskommelsen mellan Sverige och Finland framgår att Finsk-svenska grän-
sälvskommissionen ska bestå av tre ledamöter från respektive land, varav en från statlig myndighet 
med ansvar för vattenfrågor inom kommissionens tillämpningsområde.

Thelin arbetar idag som enhetschef på Länsstyrelsens fiskeenhet.
Hon är hedrad över förordnandet och ser fram emot sitt nya uppdrag där hon vill bidra till att kom-
missionens goda gränsöverskridande samarbete inom vatten och fiskefrågor fortsätter. Thelin ser det 
som ett viktigt uppdrag att verka för gränsregionens intressen.

Finsk-svenska gränsälvskommissionen:

Timo Jokelainen (finskt ordförande)
Marita Thelin (svenskt ordförande)
Bengt Niska
Kalervo Aska
Birgitta Isaksson
Elli-Maria Kultima

Ledamöternas personliga suppleanter är: Pekka Räinä, Eva Sundin, Brynolf Tjärner, Aino Hyöppinen, 
Birgit Niva och Matti Myllykangas
Ordinarie sakkunniga är Andreas Broman och Maare Marttila
Kommissionens sekretariat: Annika Sallisalmi, Simja Lempinen och Camilla Ahlstrand. De jobbar på 
kansliet i Haparanda.

Gränsälvskomissionens mediauppföljning 2023

År 2023 gjorde media flera nyhetsartiklar om 
Torneälvens överraskande översvämning i 
maj. Det publicerades gott om nyheter om 
detta både i Sverige och i Finland. Höga vat-
tenflödet stoppade vägar och skadade fastig-
heter inom älvdalen. Om sommarens dåliga 
laxuppvandring gjordes också många nyheter. 
Kommissionens gränsälvsbidrag blev nämnt 
i några nyhetsartiklar samt nominering av 
kommissionen nya ordförande i lokala tid-
ningar.

Kommissionens sekreterare Annika Sallisalmi 
skrev en artikel till finska tidningen Vesitalous om 
infrastruktur inom rensning av Tornedalens av-
loppsvattnen. Tidningen med artikeln i fråga kom 
ut i början av december. 

Följande lista är inte heltäckande eftersom det kan 
fattas nyheter som kansliet inte har sett. Rubrikerna 
är på ursprungliga språket och har inte översatts. 
Haparandabladet publicerar ofta översättningen till 
finska antingen i samma eller kommande tidning.
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Mediauppföljning 2023
Januari
2023-01-02 Helsingin Sanomat, nyhet, Vesienhoi-
don tavoitteet karkaamassa

2023-01-09 Norrländska Socialdemokraten, NSD, 
debatt Karin Nylund, Tornedalen har snart sköv-
lats helt och hållet

2023-01-17 ERÄ-lehti, nyhet, Kärsiikö lohi? Perä-
merelle tulossa satoja tuulivoimaloita

2023-01-17 NSD, nyhet, Strid om Kaunis Iron får 
använda nya gruvtillståndet

Februari
2023-02-10 Maaseudun Tulevaisuus, nyhet, Yh-
den merilohen hintalappu 1150 euroa

Mars
2023-03-01 Maaseudun Tulevaisuus, nyhet, 
Vesistöpäästöjä alas ojitusta madaltamalla

2023-03-07 Lapin Kansa, nyhet, Tuulivoiman vaik-
utuksia eläimistöön tutkitaan

2023-03-08 Meän Tornionlaakso, nyhet, Aavasak-
sa nousuun

2023-03-08 Meän Tornionlaakso, nyhet, Uusi tuu-
livoima-alue selvitykseen Pellossa (Jaivuima-Mak-
karamännikkö-område)

2023-03-14 NSD, debatt Filip Johansson, Mera 
vindkraft måste få godkännande

2023-03-15 Kotikulmilta-tidning, nyhet enligt 
kommissionens pressmeddelande, Rajajokiko-
missio myöntänyt jälleen avustuksia

2023-03-16 Lounais-Lappi, nyhet enligt kommis-
sionens pressmeddelande, Rajajokiavustusta se-
itsemälle hankkeelle

2023-03-17 Maaseudun Tulevaisuus, nyhet, Hyl-
keiden määrä uhkaa rannikkokalastusta

2023-03-24 Haparandabladet, nyhet, Företag vill 
satsa stort på vindkraft i Haparanda

2023-03-27 Maaseudun Tulevaisuus, nyhet, Arvo-
kas kalastusoikeus voi kadota rekisterin tulkin-
taan - Koskitilojen ytimessä erimielisyys: onko 
oikeutta olemassa ilman kiinteistörekisterimerk-
intää

2023-03-28 Haparandabladet, nyhet, som över-

satt till finska från en nyhetsartikel från 2023-03-
24, Yritys haluaa rakentaa suuren tuulipuiston 
Haaparantaan

April
2023-04-03 Maaseudun Tulevaisuus, nyhet, Lu-
met sulavat tavallista myöhemmin

2023-04-03 Maaseudun Tulevaisuus, nyhet, Heik-
ko imago esteenä kalastusmatkailulle

2023-04-03 NSD, nyhet, I dag kommer beskedet 
om grafitbrytningen

2023-04-06 YLE, nyhetsvideo, Jättimäinen taide-
teos tampattiin Tornionjoen jäälle (Ruotsin Korpi-
kylässä)

2023-04-07 Lapin Kansa, första sidan: Uusi kaivos 
sai luvan Tornionjoen latvoille (Talga)

2023-04-07 Lapin Kansa, nyhet, Talga sai kaivoslu-
van Tornionjoen latvoille

2023-04-11 Haparandabladet, debatt Elin Söder-
berg och Emma Nohren, Industrifisket utrotar sil-
len och strömmingen i Östersjön

2023-04-11 NSD, debatt Elin Söderberg och Emma 
Nohren, Konkreta åtgärder krävs för ett levande 
hav

2023-04-11 NSD, nyhet, Konflikter väntar om 
havsbaserad vindkraft

2023-04-12 Maaseudun Tulevaisuus, debatt Pert-
ti Ylihurula, Kalastusoikeus koskitilalla

2023-04-13 Lapin Kansa, nyhet, Lapin vesistöissä 
poikkeuksellisen heikko jäätalvi. Vesisateet ratka-
isevat tulvien suuruuden

2023-04-18 Haparandabladet, nyhet, Undersöker 
havsöringen i Torneälven

2023-04-19 Meän Tornionlaakso, nyhet, Jättimäi-
set tuulivoimala-alueet kaavoitteille Ylitorniolle

2023-04-21 Haparandabladet, debatt, Hur påver-
kar vindkraft naturen?

2023-04-21 Haparandabladet, debatt Andreas 
Broman, Vem äger tystnaden och de stilla stun-
derna?

2023-04-25 Lapin Kansa, nyhet, AVI tarkensi Tor-
nion Outokummun tehtaiden ympäristölupia ka-
ikkiaan 137 määräyksen osalta
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2023-04-25 Haparandabladet, nyhet, 21 miljoner 
euro satsas på vattenvårdsprojekt

2023-04-26 Meän Tornionlaakso, nyhet, Poik-
keusluvalla isommat myllyt Palovaaraan

2023-04-26 Meän Tornionlaakso, nyhet, Tornion-
laakson neuvostossa jatkavat tutut nimet

Maj
2023-05-04 Lapin Kansa, nyhet, Simojoella ja Vi-
antienjoella jäätä virtaa jo

2023-05-05 Haparandabladet, nyhet, Anser att ut-
släppskraven är strängare än nödvändigt (BRAB)

2023-05-05 Haparandabladet, nyhet, Klimatklivet 
bidrar till ökad självförsörjning (lägesrapport av 
Naturvårdsverket)

2023-05-19 YLE, nyhet, Pellossa ja Kolarissa vesi 
noussut uhkaavan lähelle rakennuksia -Pelastus-
laitos kehottaa varautumaan viikonloppuun

2023-05-19 YLE, nyhet, Lapin joet tulvivat -useita 
teitä poikki, vesi uhkaa jo rakennuksia

2023-05-19 Haparandabladet, nyhet, Varnar gult 
för höga flöden (SMHI)

2023-05-19 SVT Nyheter, nyhet, Extremt höga flö-
den i Torneälven – röd varning utfärdad

2023-05-20 YLE, nyhet, Suomen ja Ruotsin välistä 
rajaa ei pysty tulvan takia ylittämään Ylitorniolla

2023-05-20 NSD, första sidan, Vårfloden slog till 
med full kraft (Haparanda)

2023-05-20 NSD, nyhet sidan 7, Varningar för 
höga flöden - kulmen kan nås i helgen

2023-05-20 Lapin Kansa, första sidan, Harvinai-
sen suuret kevättulvat (Torneälven)

2023-05-20 Lapin Kansa, nyhet sidorna 4-5, Suurin 
tulva yli 50 vuoteen

2023-05-20 Lapin Kansa, nyhet sidan 5, Pellossa 
tehdään töitä kellon ympärii

2023-05-21 YLE, nyhet, ”Näin kovassa motissa ei 
ehkä ole oltu koskaan” sanoo lappilaismaanviljeli-
jä, jonka tila on tulvan vallassa

2023-05-22 NSD, nyhet på första sidan, Värsta 
vårfloden på mer än 50 år (Tornedalen)

2023-05-22 NSD, nyhet sidan 6, Spänningen stiger 
när nivån är nära rekordet från 1968 (Övertorneå)

2023-05-22 NSD, nyhet sidan 7, Krisledningen 
redo om vattnet stiger ännu mer (Haparanda)

2023-05-22 Lapin Kansa, nyhet på första sidan, 
Jättitulva vyöryi läpi Tornionlaakson

2023-05-22 Lapin Kansa, nyhet sidorna.4-5 En-
nätystulva syöksyi illaksi Tornioon 

2023-05-22 Lapin Kansa, nyhet sidan 5 Lisää tor-
juntakalustoa Tornioon

22.5.2023 Lapin Kansa, uutinen, Vesiskootteri 
kaatui jokeen Torniossa, kaksi avustettiin rantaan

2023-05-22 YLE, nyhet, Torniossa ja Ylitorniolla 
on edelleen teitä poikki- vedenkorkeus pysyttelee 
huippulukemissa vielä pari päivää

2023-05-22 Sverigesradio, nyhet, Torneälven i 
Haparanda -kulmen på vårfloden kan vara nådd 
men läget fortfarande kritiskt

2023-05-22 YLE, nyhetsartikel, Kysyimme tul-
va-asiantuntijoilta, miksi Lapin tulvat yllättivät 
suuruudellaan

2023-05-22 YLE, nyhet, Tulvahuippu ohitettu Tor-
niossa maanantaina – Kojamo ei päässytkään ui-
maan

2023-05-23 NSD, nyhet, första sidan, Katastroflä-
ge för campingen

2023-05-23 NSD, nyhet sidan 4, Campingägaren: 
Det är absolut katastrof (vårflod i Övertorneå)

2023-05-23 NSD, nyhet på första sidan, Kajsa gli-
der fram i kanot på väg 99

2023-05-23 NSD, nyhet sidan 7, Kajsa tog en lång 
paddeltur -längs väg 99

2023-05-23 NSD, nyhet sidan 6, Vattnet förvand-
lade gården till en ö -satte stopp för mjölkbilen  
(i Juoksengi)

2023-05-23 NSD, nyhet sidan 8, Räddningschefen 
om vårfloden: Påverkar oss alla

2023-05-23 Haparandabladet, första sidan, Vår-
floden i Tornedalen: enorma översvämningar - 
Många vägar avstängda -Högsta flödet på över 50 
år -Tacka muddringarna i älvmynningen
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2023-05-23 Haparandabladet, ledaren, Älven bju-
der på dramatik i kubik

2023-05-23 Haparandabladet, nyhet sidan 4, Hap-
aranda fylldes av vatten

2023-05-23 Haparandabladet, nyhet sidan 5, För-
svarsmakten assisterade med utrustning

2023-05-23 Haparandabladet, nyhet sidan 5, Be-
gränsad vattenförsörjning i flera byar

2023-05-23 Haparandabladet, nyheter sidorna 
6-7, Extrema översvämningar i Övertorneå kom-
mun

2023-05-23 Sverigesradio, nyhet, Övertorneå. 
Kommunalrådet fick kassera 10 000 liter mjölk 
när vårfloden drog in

2023-05-23 Lapin Kansa, första sidan, Tornionjo-
en tulva yllätti asiantuntijat ja asukkaat

2023-05-23 Lapin Kansa, ledaren, Luonto jaksaa 
yllättää

2023-05-23 Lapin Kansa, nyhet sidorna 4-5 En-
nuste meni metrillä pieleen

2023-05-23 YLE, nyhet, Voimaansa uhonnut Tor-
nionjoki muistutti tulvan riskeistä ja varautumi-
sen tärkeydestä

2023-05-23 YLE, nyhet, Tornionjoen vedenkor-
keus on laskenut edelleen – moni tie on silti yhä 
suljettu tulvan vuoksi

2023-05-24 Meän Tornionlaakso, nyhet, Jättitul-
van lopulliset vauriot näkyvät myöhemmin - teitä 
suljettiin liikenteeltä ja taloja suojattiin muoveilla

2023-05-24 Meän Tornionlaakso, nyhet, Vesistöj-
en kunnostus kalojen lisääntymisalueiksi kannat-
taa (TRIWA)

2023-05-24 Lapin Kansa, nyhet, Tulvat ovat kään-
tyneet laskuun kaikkialla

2023-05-24 YLE, nyhet, Ylitorniolla on saatu teitä 
käyttöön, liikenne kulkee jälleen valtatiellä

2023-05-24 Maaseudun Tulevaisuus, nyhet, Län-
si-Lapin tulva yllätti rajuudellaan

2023-05-25 Lapin Kansa, nyhet, Valtatie 21 on jäl-
leen auki Ylitorniolla

2023-05-26 Lapin Kansa, första sidan, Nyt lasketa-

an tulvavahinkoja

2023-05-26 Lapin Kansa, nyhet sidan 8, ELY pyy-
tää tietoja vahingoista

2023-05-26 Lapin Kansa, nyhet sidan 8, Autoilijan 
on seurattava liikennetiedotteita (tulvan takia)

2023-05-26 Haparandabladet, nyhet, Vattnet 
sjunker så sakta undan

2023-05-26 Haparandabladet, nyhet, 40 års kamp 
för laxen uppmärksammas

2023-05-26 Haparandabladet, Haaparanta täyttyi 
vedestä, nyhet översatt till finska och publicerat 
på svenska den 23 maj

2023-05-27 Lapin Kansa, nyhet, Kyttyrälohen 
määrää vaikea ennakoida 

2023-05-28 YLE, nyhet, Palomestari kuvaili uuti-
sissa tulvatilanteen “perkelöityneen” ja sai kieli-ih-
miset keskustelemaan ja kuvittajan piirtämään 

2023-05-29 YLE, nyhet, Tornionjoella ollaan jo pie-
nen tulvan korkeudessa

2023-05-29 Lapin Kansa, kolumn Sari Peltta-
ri-Heikka, Tulvasta on jokaisella mielipide

2023-05-30 Kotikulmilta-tidning, kolumn Akseli 
Heikkilä, Se tulva ole mikhään vai onkhaan sittenki?

2023-05-31 Meän Tornionlaakso, nyhet, Tulva hi-
dastaa lohen nousua

2023-05-31 Meän Tornionlaakso, debatt Seija Piip-
pola, Tuuliturbinien sijoittelusta valtakunnassa

Juni 
2023-6-01 NSD, debatt Gun-Mari Enfors, Bygg 
vindkraft på redan förstörd mark - inte här

2023-06-02 Lapin Kansa, nyhet, Perämereen kym-
meniä kuuntelulaitteita. Tutkijat rakentavat Ke-
min ja Kalixin väliin hydrofonien verkoston

2023-06-05 YLE, nyhet, Suurtulva runteli remon-
toidun talon, mökit ja ulkorakennuksen – paris-
kunta asuu kuukausia evakossa

2023-06-08 YLE, nyhet, Tornionjoella päästiin yöllä 
lippoamaan lohta – ensimmäiset kalat on saatu

2023-06-12 Sverigesradio, nyhet, Efter översväm-
ningen - Övertorneå utomhusbad byggs upp igen
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2023-06-13 Lapin Kansa, nyhet första sidan, Lohi-
kuume nousee ylävirtaan Tornionjoella

2023-06-13 Lapin Kansa, nyhet, Otolliset olosuhteet 
lohestukseen

2023-06-13 YLE, personintervju, ”Se on yksi par-
haimpia tunteita” – vaasalainen Noora Kettula, 22, 
lähti monen muun tavoin isojen lohien perään Tor-
nionjoelle

2023-06-14 Lapin Kansa, nyhet, Lippo-oikeus kuu-
luu taloille. Vuosikymmenten vääntö sai ratkaisun 
käräjäoikeudesta

2023-06-14 Maaseudun tulevaisuus, nyhet, Pohjoi-
sen koskiriidassa voitto kalastajille

2023-06-14 Sverigesradio P1, nyhet, Stor vårflod i 
Tornedalen

2023-06-16 Lapin Kansa, debatt Nico Alioravainen 
och Pauliina Louhi, Valoakin näkyy lohelle

2023-06-22 SVT Nyheter, nyhet, Översvämningarna 
i Torneälven utreds

2023-06-28 Meän Tornionlaakso, nyhet, Lohen puo-
lesta taistellaan

2023-06-29 YLE, nyhet, Tornionlaakson koskikalas-
tusperinne on matkalla ehdokkaaksi Unescon aine-
ettoman kulttuuriperinnön luetteloon

2023-06-30 NSD, nyhet, Håvfisket i Tornedalen fö-
reslås till Unesco-lista

2023-06-30 NSD, nyhet, Sju blev anmälda för tjuv-
fiskande

2023-06-30 ERÄ-tidning på webben, nyhet, Laskurin 
käyrä lerppuu! Miksi lohet eivät nouse kudulle Tor-
nionjokeen?

Juli
2023-07-04 Lapin Kansa, debatt Kari Alaniska, Tor-
nionjoen lohen tulevaisuus ei valoisa?

2023-07-04 Haparandabladet, nyhet, Tornedalens 
forsfisketradition har blivit kulturarvsnominerad

2023-07-04 Haparandabladet, nyhet översatt till 
finska, Tornionlaakson koskikalastusperinne valitti-
in ehdokkaaksi

2023-07-04 Haparandabladet, nyhet om Pello lax-
seminariet, ”Det var nära till knytnävarna” 

2023-07-04 YLE, nyhet, Jääkö Tornionjoen lohivuosi 

vaisuksi? Tutkijan mukaan kalat voivat odottaa joen 
viilenemistä

2023-07-05 Meän Tornionlaakso, nyhet om Pellon 
laxseminariet, Hätä lohesta on yhteinen

2023-07-07 Lapin Kansa, nyhet, Lohia noussut vä-
hemmän kuin moniin vuosiin

2023-07-11 Haparandabladet, nyhet, Älven ger och 
älven tar

2023-07-12 Meän Tornionlaakso, nyhet, Jätevedet 
puhdistuvat tehokkaasti (Pello)

2023-07-12 Meän Tornionlaakso, reportage, Ilta 
kulkuverkoilla -Tornionjoella tavataan tuttavia

2023-07-18 YLE, nyhet, Tornionjoen lohitilanne 
huolettaa kalastusmatkailuyrityksissä: Jos ei lohta 
nouse, ei ole bisnestäkään

2023-07-25 Haparandabladet, nyhet, Laxen lurade 
laxfiskarna

2023-07-27 YLE, nyhet, Siikaparvien nousua odo-
tellaan Tornionjoen Kukkolankoskella, toistaiseksi 
saalis on ollut vaatimatonta

Augusti
2023-08-01 Haparandabladet, nyhet, Fiskebevak-
ning vid Torneälven

2023-08-01 NSD, nyhet, Yrkesfiskaren ser ingen lax-
kris: ”Naturlig variation” 

2023-08-02 Meän Tornionlaakso, debatt Minna Le-
pola, Lohikuninkaallisia on etsitty jo 40 vuotta

2023-08-04 Haparandabladet, nyhet, Totalt tre 
vindkrfatsplaner aktuella på den finska sidan av 
Torneälven

2023-08-04 Haparandabladet, nyhet översatt till 
finska från en artikel som puböicerades den 1 au-
gusti, Kalastuksenvalvonta Tornionjoella 

2023-08-07 Lapin Kansa, debatt Jukka Vaarala, Ka-
lastuslaki on järjetön

2023-08-09 Maaseudun Tulevaisuus, nyhet, Kyttyr-
älohi liikkuu huonosti kalamarkkinoilla

2023-08-09 Meän Tornionlaakso, nyhet, Sinileväha-
vaintoja Ylitorniolla

2023-08-09 Meän Tornionlaakso, reportage, Yhtei-
sön tuki on arvokas -taiteilijat verkostoituivat (pro-
jekt fick gränsälvsbidrag)
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2023-08-14 Maaseudun Tulevaisuus, nyhet, Pullon-
palautuksista oppia kalaverkkojen keräykseen

2023-08-15 Haparandabladet, nyhet, Kielipesä lock-
ade nästan 50 personer (gränsälvsbidrag till projek-
tet)

2023-08-15 Haparandabladet, debatt, Rör inte våra 
nationalälvar!

2023-08-15 NSD, debatt, Vi känner oro för våra vär-
defulla nationalälvar

2023-08-18 Haparandabladet, ledare, Självklart ska 
outbyggda nationalälvar bevaras

2023-08-18 Haparandabladet, nyhet, Förekomst av 
vattenmögel utreds

2023-08-18 Lapin Kansa, nyhet, Hannukaisen kaivo-
shankkeessa testataan uutta materiaalia sivukivika-
sojen peittämiseen

2023-08-22 Lapin Kansa, nyhet, Tenojoessa en-
nätysmäärä kyttyrälohta

2023-08-23 Meän Tornionlaakso, nyhet, Sahavaa-
ran kaivoksen vaikutukset arvioitava myös Suomen 
näkökulmasta

2023-08-24 Sverigesradio Sameradion, nyhet, Mi-
noriteter i Tornedalen söker urfolksstatus

2023-08-25 YLE, nyhet, Lohitutkija: Jättäkää Torni-
onjoen loput nousulohet rauhaan - lohien määrä 
romahtanut, eikä syytä tiedetä

2023-08-30 Lapin Kansa, debatt, Lohen vesihome-
ongelma voi paheta

2023-08-30 NSD, nyhet, 100 km vattendrag mil-
jöåterställs under sju år (TRIWA)

2023-08-30 Meän Tornionlaakso, nyhet, Reväsvaa-
ran tuulipuiston rakentaminen on ehkä mahdollista 
jo vuoden päästä

2023-08-31 Lapin Kansa, nyhet, Tornionjoen ja Si-
mojoen lohimääriin petyttiin

2023-08-31 Lapin Kansa, nyhet, Silakanpyynin kiel-
to vaikuttaisi Perämerelläkin

2023-08-31 Lapin Kansa, nyhet, Pohjanlahdelle esi-
tetään ensi vuodeksi lohestuskieltoa

September
2023-09-01 Lapin Kansa, nyhet, Suomesta lähetetti-
in Ruotsiin valituslupahakemus (Pajala gruva)

2023-09-01 Maaseudun Tulevaisuus, nyhet, Tuu-
livoimalan purkukustannuksia vaikea arvioida

2023-09-06 Maaseudun Tulevaisuus, nyhet, Itämeri 
muuttui hiilinielusta päästölähteeksi. Tutkijan mu-
kaan rannikkoalueille tarvittaisiin valtavasti enem-
män merensuojelualueita.

2023-09-08 Haparandabladet, nyhet, Bottenvikens 
framtid i fokus

2023-09-15 YLE, nyhet, Suomalais-ruotsalainen ra-
jajokikomissio huolestui merituulivoiman vaikutuk-
sista Tornionjoen loheen ja muihin vaelluskaloihin 
(nyhet gjord enligt kommissionens yttrande)

2023-09-26 Haparandabladet, nyhet, Kravet på bro 
ännu aktuellt (enligt kommissionens svar till en mo-
tion angående väg 98 i Övertorneå)

2023-09-27 Meän Tornionlaakso, nyhet, Aava-
saksan matkailussa kohisee mukavasti

2023-09-30 NSD, nyhet, Tilltänkt gruvområde syna-
des av flera parter

Oktober
2023-10-06 Haparandabladet, finsk översättning av 
tidigare sve nyhet, Kaunis Ironin ympäristölupaa 
käsitellään uudelleen

2023-10-11 NSD, nyhet, Stort beslag av utsatta nät i 
skärgården (Haparanda)

2023-10-12 NSD-webb, Marita Thelin ny ordföran-
de (nyhet enligt kommissionens pressmeddelande)
2023-10-13 NSD, nyhet, Får böter efter ett utsläpp i 
älven (Karungi)

2023-10-13 Haparandabladet, nyhet, Säsongens 
första snö

2023-10-13 Haparandabladet, nyhet, Stort beslag 
av olagliga nät kring Seskarö  

2023-10-13 Haparandabladet, nyhet, Ny elledning 
över landsgränsen ska gå via Risudden

2023-10-13 Haparandabladet, nyhet, Marita Thelin 
ny ordförande för gränsälvskommissionen (nyhet 
gjord enligt kommissionens pressmeddelande) 

2023-10-13 Haparandabladet, finsk översättning av 
tidigare svensk nyhet, Ruotsin hallitus hyväksyi siir-
toyhtyden rakentamisen (Aurora Line)

2023-10-13 Haparandabladet, finsk översättning av 
en tidigare publicerad nyhet, Seittenkaaren ympäri-
stöstä takavarikoitiin suuri määrä laittomia verkkoja
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2023-10-13 Haparandabladet, finsk översättning av 
nyhet om kommissioennsn pressmeddelande an-
gående ordförande nominering, Marita Thelin on 
rajajokikomission uusi puheenjohtaja

2023-10-17 NSD, debatt flera skribenter, Rädda 
strömmingen - ett starkt svenskt kulturarv

2023-10-18 Meän Tornionlaakso, uutinen komis-
sion tiedotteen perusteella, Suomalais-ruotsalaisel-
le rajajokikomissiolle uusi puheenjohtaja

2023-10-18 YLE, uutinen, Tornion- ja Simojoessa 
lohenpoikasten määrä on hyvällä tasolla – Kön-
kämäenossa pohjoisin koskaan tehty havainto ku-
temisesta

2023-10-21 YLE, nyhet, Kalankasvatuslaitos muu-
tettiin lohikalojen kutupuroiksi Pellon Naamijoella

25.10.2023 Lapin Kansa, nyhet, Perämeren jäätymi-
nen on alkanut

2023-10-25 Lapin Kansa, nyhet, Silakkaa saa kalas-
taa ensi vuonnakin, mutta niukemmin

2023-10-25 Maaseudun Tulevaisuus, nyhet, Silakan 
kalastus Itämerellä jatkuu, kiintiöt pienenevät

2023-10-25 Kotikulmilta-tidning, nyhet, Lohenno-
usu puolittui Simojoella ja Tornionjoella

2023-10-26 Lapin Kansa, nyhet, Kiintiön vaikutus 
näkyy joella myöhemmin

2023-10-26 Lapin Kansa, notis, ”Tornionjoen lohi on 
hätää kärsimässä”

November
2023-11-01 Meän Tornionlaakso, debatt Kalervo 
Aska, Ensi vuoden lohikiintiöt ovat tyrmistyttäviä

2023-11-08 Suomen Kalastuslehti 7/2023, nyhet, 
Tornionjoella hyvin lohenpoikasia

2023-11-08 Suomen Kalastuslehti 7/2023, nyhet, 
Silakan kalastus saa sittenkin jatkua

2023-11-14 YLE, nyhet, Ylitornion Portimokoskelle 
rakennetaan kaksi luonnonmukaista kalatietä - va-
elluskaloille mahdollisuus palata Tengeliönjoelle

2023-11-23 YLE, Simja Lempinen intervjuad i sam-
band med vattenparlamentet-seminariet, Merituu-
livoiman vaikutus vaelluskaloihin

2023-11-24 Lapin Kansa, nyhet om vattenparla-
mentet, Kevättulvan yllätyksiä yritetään ennakoida

December
2023-12-01 Haparandabladet, nyhet om vattenpar-
lamentet, Aktuella vattenfrågor diskuterades

2023-12-01 Vesitalous-tidskrift 6/2023, artikkel av 
sekreterare Annika Sallisalmi, Jätevesiratkaisujen 
kansainvälistä kirjoa Tornionlaaksossa

2023-12-11 Maaseudun Tulevaisuus, nyhet, Aloite 
suitsisi ruokajätteen laskua Itämeren rannikolla. 
Kaksi kolmesta Suomen satamiin suunnanneista 
rahtilaivoista ilmoitti purkaneensa jätevesiä tai ruo-
kajätettä Itämereen

2023-12-13 Meän Tornionlaakso, nyhet, Iso Melto-
sjärvi kunnostetaan linnustolle 

2023-12-16 Lapin Kansa, nyhet, Hannukaisen kaivo-
shanke viivästyy edelleen

2023-12-18 Maaseudun Tulevaisuus, uutinen, Tuu-
livoimajätti kaatumaisillaan Ruotsissa, asiantuntija 
näkee riskejä myös Suomessa

2023-12-20 Maaseudun Tulevaisuuus, nyhet, Moni 
eläin väistää tuulivoimalaa

2023-12-20 Meän Tornionlaakso, nyhet, Metsästys- 
ja kalastuslupien hinnat nousevat ensi vuoden alusta

2023-12-29 Maaseudun Tulevaisuus, nyhet, Itäme-
relle virtasi suuri suolapulssi



Bron mellan Övertorneå och Ylitornio i Oktober, sett från Luppiovaaras slutter.

Verksamhetsberättelsen för 2023 godkänt i mötet den 31 januari 2024

   

Annika Sallisalmi
sekreterare

Timo Jokelainen
ordförande      

Marita Thelin 
 vice-ordförande


